ПРИГОВОР 

именем Российской Федерации

г. Москва                                                                                       04 апреля 2017 года

 

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 14 района Зюзино г. Москвы Артемьевой О.Н.

 при секретаре судебного заседания Войтенко Р.А.

 с участием государственного обвинителя – 1-го заместителя  Зюзинского межрайонного прокурора г. Москвы Сидорова Е.П.

 подсудимой Соловьевой Ю.В.

 защитника Данишевского А.В., действующего на основании  ордер № 8 от 04 апреля 2017 года, выданного Коллегии адвокатов «Первая коллегия адвокатов», представившего удостоверение № ***, выданное 28.06.2007 г. УФРС по г. Москве, регистрационный номер *** 

 рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-10/2017 в отношении 

 Соловьевой Ю.В., 29 января 1987 года рождения, уроженки ***, гражданки ***, имеющей высшее образование, не замужней, имеющей малолетнего ребенка – Соловьева И.Д., *** года рождения, зарегистрированной по адресу: ***, фактически проживающей по адресу: ***, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

 

                                                   УСТАНОВИЛ:

Соловьева Ю.В. совершила управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, так  она (Соловьева Ю.В.), будучи подвергнутой административному наказанию согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 137 Наро-Фоминского судебного района Московской области от *** года в виде лишения права управления транспортным средством сроком на *** год *** месяцев со штрафом в размере *** рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, выразившееся в управлении автомобилем  ***, государственный регистрационный знак  *** в состоянии алкогольного опьянения, и согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 230 района Чертаново Центральное г. Москвы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 229 района Чертаново Центральное г. Москвы от *** года в виде административного штрафа в размере *** рублей с лишением права управления транспортными средствами на *** год *** месяцев за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, выразившееся в невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствование на состояние опьянения, 27 декабря 2016 года примерно в 03 часа 20 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность своих действий и реализуя свои преступные намерения, в нарушении п. 2.7 ПДД РФ управляла автомашиной ***, государственный регистрационный знак ***, от ***, где 27 декабря 2016 года примерно в 03 часа 15 минут по адресу: ***, совершила ДТП с автомашиной *** и в 03 часа 50 минут была задержана прибывшим на место ДТП сотрудником 2 роты ОБ ДПС ГИБДД по ЮЗАО г. Москвы  и в 05 часов 00 минут отстранена от управления автомобилем ***, государственный регистрационный знак ***. После чего, в связи с выявленным у нее признаками опьянения, на основаниях, предусмотренных «Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов», утвержденных 

Постановление

м Правительства РФ от 26.06.2008 года №475, в присутствии двух понятых была освидетельствована на состояние алкогольного опьянения, в ходе которого у Соловьевой Ю.В. согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения установлено состояние алкогольного опьянения – 0,178 миллиграмм на 1 литр выдыхаемого воздуха, что является не допустимым. Своими действиями Соловьева Ю.В. нарушила п.2.1 ч.2 ст. 19 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ (в редакции от 03 июля 2016 г.) «О безопасности дорожного движения».

Принимая во внимание, что подсудимая  Соловьева Ю.В. согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме и заявила ходатайство, поддержанное защитником о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства и при этом пояснила суду, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, и оно было заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель, не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Учитывая изложенное и то, что Соловьева Ю.В. совершила преступление впервые, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, т.е. постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Соловьева Ю.В. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия Соловьевой Ю.В.  суд  квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ,  поскольку она  совершила управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания подсудимой Соловьевой Ю.В. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности Соловьевой Ю.В., которая ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется формально, в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком,  имеет на иждивении малолетнего ребенка – Соловьева И.Д., 15 января 2016 года рождения. Признание Соловьевой Ю.В. своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. С учетом вышеизложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой Соловьевой Ю.В. наказание в виде штрафа в размере *** (***) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами на срок два года, при этом не находя оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ.

Рассмотрев ходатайство Соловьевой Ю.В. о предоставлении рассрочки уплаты штрафа на срок 5 (пять) лет, в случае назначения судом наказания в виде штрафа, принимая во внимание представленные Соловьевой Ю.В. документы, выслушав мнение государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что отсутствие у Соловьевой Ю.В. возможности получения в настоящее время  заработной платы или иного дохода,  в связи с нахождением в отпуске по уходу за ребенком, Соловьевым И.Д., 15 января 2016 года рождения,  материальное и семейное положение Соловьевой Ю.В., свидетельствуют о невозможности единовременной уплаты ею штрафа в размере *** рублей, в связи с чем, имеются основания для предоставления Соловьевой Ю.В. рассрочки по уплате штрафа в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ, одновременно суд принимает во внимание, что предоставление рассрочки на длительный срок (5 лет) как просит Соловьева Ю.В.,  по мнению суда, не будет способствовать активизации действий осужденной по уплате штрафа и считает возможным предоставить Соловьевой Ю.В.  рассрочку по уплате штрафа на срок 2 (два) года, таким образом, штраф подлежит уплате в соответствии с ч.3 ст. 31 УИК РФ в следующем порядке: в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу подлежит уплате часть штрафа в размере *** рублей, оставшаяся часть штрафа подлежит уплате ежемесячно в размере *** рублей в течение *** (***) лет,  не позднее последнего дня каждого последующего месяца.  

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,  суд

ПРИГОВОРИЛ:   

 

Признать Соловьеву Ю.В. виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами на срок 2 (два) года.

Предоставить  Соловьевой Ю.В. рассрочку по уплате штрафа на срок 2 (два) года. Штраф подлежит уплате Соловьевой Ю.В. в следующем порядке: в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу подлежит уплате часть штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, оставшаяся часть штрафа подлежит уплате ежемесячно в размере 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей в течение 2 (двух) лет,  не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру процессуального принуждения в отношении Соловьевой Ю.В. в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Зюзинский районный суд г. Москвы в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. 

 

Мировой судья: